
日本設計工学会 

関係各位 

 

              研究調査部会 

              部会長 綿貫啓一（埼玉大学） 

 

拝啓 

日頃，日本設計工学会研究調査部会関連活動にご支援頂きまして，誠にありがとうござ

います．この度，日本設計工学会研究調査部会主催の第 14回設計オープンセミナーを開催

することになりました.設計オープンセミナーでは，設計やものづくりに関する研究や教育

でご活躍の講師の方をお招きして，最新のトピックスについて話題提供頂き，気楽な雰囲

気のなか討論を行うとともに，参加者同士の懇親を深めることを目的で開催致します．今

回の設計オープンセミナーは，下記のような内容で開催致します.たいへんお忙しいことと

は存じますが，よろしくご参加のほどお願い致します．設計オープンセミナーにご興味が

ある方がいらっしゃいましたら，是非ともお誘いのうえご参加ください．会場等の準備の

関係で，必ず事前の参加申込をお願い致します． 

（開催場所は，埼玉大学東京ステーションカレッジ（最寄駅：JR東京駅）ですので，お

間違いのないようにお願い致します．） 

埼玉大学東京ステーションカレッジ入館手続きの準備の関係で，8月 23日(金)までに綿

貫までご出欠をご連絡ください． 

何卒よろしくお願い致します． 

敬具 

 

 

記 

【第 14回設計オープンセミナー】 

開催日時：2013 年 8月 28 日(水) 19:10-20:40 

開催場所：埼玉大学東京ステーションカレッジ 

講演題目：「パッシブ・ラーニングの脱却に向けて―機械設計系講義授業における試行」 

講演者：室蘭工業大学大学院工学研究科もの創造系領域 教授 風間俊治先生 

講演概要：大学等の講義形式の授業において，いかにして受講生全員の勉学へのモチベー

ションを引き出し，習得すべき内容の理解度を高めるか．．．その目標に一歩で

も近づくことを目指して，限られた時間や設備，予算や資源等の中で，簡単なハ

ンズオン教材の作成や小規模のミニ講義の実施などを試みている．本セミナーで

は，本学で担当している機械工学系学部教育課程の機械設計関連科目において取

り組んでいる，試行事例の一部を紹介する． 



埼玉大学東京ステーションカレッジ： 

 東京都千代田区丸の内 1-7-12 JRサピアタワー9階 

 サピアタワー及び東京ステーションカレッジへの入室について： 

 http://www.saitama-u.ac.jp/society/images/tsc-enter.pdf 

 （8月 23 日(金)までにご出席の連絡を頂いた方は，当方で事前入館手続きを致します．） 

 JR東京駅日本橋口からの順路： 

 http://www.saitama-u.ac.jp/society/tsc-guide.html 

 

参加費：会員 1,000円，非会員 2,000円， 

    学生員 無料，学生（非会員） 1,000円 

 

============第 14回設計オープンセミナー参加申込============= 

設計オープンセミナー事務局(jsde.dos@gmail.com)宛 

 

ご芳名： 

 

 会員資格：[ ]正会員，[ ]学生会員，[ ]非会員，[ ]非会員（学生） 

      ↑ 該当のものに○印をご記入ください． 

 

=========================================================== 

 

http://www.saitama-u.ac.jp/society/images/tsc-enter.pdf
http://www.saitama-u.ac.jp/society/tsc-guide.html
mailto:jsde.dos@gmail.com

